
 

  بسمه تعالی

  ارزیابی میزان اثربخشی دوره هاي آموزشی ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه

  با استفاده از مدل کرك پاتریک(مطالعه  موردي: آموزش و پرورش آبادان)

  1داریوش انوري

  چکیده:

در این پژوهش ، میزان اثربخشی دوره هاي آموزش ضمن خدمت معلمان در دوره دوم متوسطه شهرستان آبادان ، در 

یادگیري ، رفتار و نتایج مورد ارزیابی قرار گرفتند. جامعه ، چهار سطح براساس مدل کرك پاتریک ، شامل : واکنش 

نفر  190نفر زن و  100نفر ( 290طه شهرستان آبادان به تعداد آماري مورد نظر ، عبارتند از کلیه معلمان دوره دوم متوس

نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند ، به  148بودند که با استفاده از جدول مورگان ،  402/401مرد) در سال تحصیلی 

اده منظور تجزیه و تحلیل داده هاي بدست آمده و پاسخ به پرسش هاي پژوهش ، از آمار توصیفی و همبستگی استف

شده است . یافته هاي تحقیق میزان اثربخشی دوره هاي ضمن خدمت در سطح اول این پژوهش (واکنش) مبین 

). در سطح دوم (یادگیري) میزان یادگیري فراگیران از دوره اي آموزشی 50/3واکنش مطلوب و بالاتر از حد متوسط (

میزان تغییر در رفتار فراگیران پس از  (رفتار) ) ، در سطح سوم52/3واکنش مطلوب و بالاتر از حد متوسط ( مبین

) را گزارش نموده و در سطح 56/3شرکت در دوره هاي ضمن خدمت مبین واکنش مطلوب و بالاتر از حد متوسط(

چهارم(نتیجه گیري) میزان یادگیري فراگیران از دوره هاي آموزش مبین واکنش مطلوب و بالاتر از حد متوسط 

   ه است.) را گزارش نمود64/3(

  

  کلیدواژه هاي موضوع: اثربخشی ، آموزش ضمن خدمت معلمان ، مدل کرك پاتریک ، دوره دوم متوسطه
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  مقدمه:

 رسیدن به اهداف هر سازمان بستگی به توانایی کارکنان در انجام وظایف محوله و انطباق با تغییرات محیطی دارد.

سبب می شود تا افراد بتوانند متناسب با تغییرات محیطی درونی و بیرونی سازمان ، به  اجراي آموزش نیروهاي انسانی

شکل مؤثر فعالیت هایشان را ادامه داده و بر کارآیی و اثربخشی خود بیفزایند. یکی از راه هاي تعیین اثربخشی دوره 

ال هاي گذشته بر اساس الگوي هاي آموزشی ضمن خدمت ، ارزشیابی است. بیشتر الگوهاي ارزشیابی مشهور در س

) ارائه شده بود. این الگوي جامع ، 1959ارزشیابی آموزشی چهارسطحی بنا شده اند که اولین بار توسط کرك پاتریک (

ساده وعلمی براي بسیاري از موقعیت هاي آموزشی توصیف شده و به وسیله بسیاري از متخصصان به عنوان معیاري 

در یک برنامه آموزشی تعریف . کرك پاتریک ارزشیابی را به عنوان تعیین اثربخشی در این حوزه شناخته می شود

  ).1397کرده است(پناهی و همکاران 

زیرا که نیازهاي شغلی و شرایط محیطی  آموزش ضمن خدمت یکی از مهمترین آموزش هاي سازمانی به شمار می رود

دائم در حال تغییر است و این آموزش می تواند به افراد براي سازگاري با تغییرات محیطی کمک کند. نکته مهمی که 

  باید از این آموزش ها مورد توجه سازمان قرار گیرد اثربخشی این آموزش ها است.

ن ، کارایی و اثربخشی بیشتر و بهتر است بنابراین بررسی و آگاهی از همان طور که می دانیم هدف نهایی آموزش معلما

نتایج و بازده آموزش لازمه فرایند آموزش است و با این کار حلقه آموزشی تکمیل می شود در حقیقت ارزشیابی دوره 

م و کیف فعالیت هاي آموزشی از یک سو آیینه اي فراهم می آورد تا مدیران سازمان ، تصویري روشن تر از چگونگی ک

ها  آموزشی به دست آورند و از سوي دیگر برنامه ریزان و کادر آموزشی سازمان را مجهز می کند تا نسبت به جنبه 

هاي مثبت و منفی برنامه ، آگاهی پیدا کنند و از این راه به اثر بخش کردن برنامه ها و فعالیت هاي آموزشی نیروي 

  انسانی یاري برساند.



 

انی مقرون به صرفه است که ما را به سوي اهداف از پیش تعیین شده ببرد و نارسایی هاي مهارتی ، این آموزش زم

گردد ، از آنجایی که هزینه هاي  بهره وريدانشی و نگرشی را اصلاح و منجر به بهبود کمی و کیفی سطح عملکرد و 

ر لزوم ارزشیابی اثربخشی دوره هاي زیادي از بودجه سازمان صرف این دوره هاي آموزشی می گردد خود دلیلی ب

  آموزشی است.

متأسفانه در اکثر سازمان ها بیشترین توجه و سرمایه گذاري به اثربخشی آموزش در مرحله نهایی دوره صورت می 

گیرد در صورتی که بیشترین توجه به این امر باید زمانی صورت گیرد که آموزش به عنوان راه حل مسئله شناسایی 

قرار بگیرد. مطلوبیت ارزشیابی مستلزم پشتیبانی و حمایت معلمان می باشد و این زمانی تحقق می یابد شده مدنظر 

  که معلمان ، اعتبار ، کیفیت و عدالت را در ارزشیابی بیابند و بتوانند از آن در جهت بهبود عملکرد خود بهره ببرند.

اما رایج ترین و عمومی ترین مدل مورد استفاده در براي ارزشیابی اثربخشی آموزشی مدل هاي مختلفی وجود دارد 

طبقه بندي ارزشیابی آموزش ، مدل چهار سطحی کرك پاتریک است. الگوي پاتریک در چهار سطح به ارزشیابی می 

پردازد. در سطح اول رضایت یادگیرندگان از برنامه آموزشی سنجیده می شود. در سطح دوم میزان یادگیري افراد 

ر برنامه آموزشی و در سطح سوم یعنی انتقال تغییرات رفتاري یادگیرندگان مورد ارزیابی قرار می شرکت کننده د

گیرد و در آخرین سطح یعنی نتایج به توانمندي ، بهبود عملکرد یادگیرندگان و اثرات آن بر محیط کار توجه می 

  گردد.

را مصروف بهینه سازي نیروي انسانی می سازمان هاي آموزش و پرورش کشور همه ساله بودجه هاي قابل توجهی 

نمایند. ولی این ابهام براي مسئولین رده هاي سازمان ها وجود دارد که تا چه اندازه دوره هاي آموزش ضمن خدمت ، 

نگرش و عملکرد حرفه اي معلمان در زمینه مدیریت کلاس ، روش تدریس و ارزشیابی از اندوخته هاي دانش آموزان را 

تحت تأثیر قرار    می دهد. بررسی پژوهش هاي انجام شده ، اختلاف نظرهایی را در خصوص شیوه  در جهت مطلوب

اجرا ، میزان اثربخشی و روش هاي ارزیابی از  دوره هاي آموزش ضمن خدمت کارکنان نشان می دهند که لازم است 

ی به مسائل و مشکلات احتمالی و محققان و برنامه ریزان به بررسی دقیق آموزش هاي ضمن خدمت به منظور دستیاب



 

ارتقا سطح کیفی این دوره ها بپردازند تا این آموزش ها بتواند رسالت خود را که همانا افزایش اطلاعات ، مهارت ها و 

  نگرش هاي کارکنان است را محقق نمایند.

الایی در امر آموزش از آنجایی که آموزش و پرورش به عنوان نهاد عمومی و تأثیرگذار از اهمیت و حساسیت ب  

برخوردار است. لزوم کارآمد بودن معلمان و بروز بودن این نیروها بیش از هر نهاد دیگري احساس می شود. بنابراین 

پژوهش حاضر به دنبال آن است تا با استفاده از الگوي کرك پاتریک ، اثربخشی دوره هاي ضمن خدمت معلمان 

  د.شهرستان آبادان را بررسی و ارزیابی کن

  

 پیشینه پژوهش:

  

شاگردي است، - ها و فنون به شکل استاداي از مهارتآموزش ضمن خدمت در مفهوم سنتی، که به معناي انتقال مجموعه

دهد که آموزش ضمن خدمت سنتی به مراتب می در این زمینه نشانداراي سابقه بسیار طولانی است. بررسی سوابق تاریخی 

 نتیجه گیري عنوان نویسندگان

بررسی اصول و اهداف آموزش ضمن خدمت معلمان  )1400رضایی و همکاران (

 در ایران

دانشگاهی به تبین اثرات آموزش ضمن - این پژوهش به روش کلاسی 

خدمت معلمان بر آموزش و یادگیري به دانش آموزان از جمله تسهیل 

 پرداخته شده است.و بهبود شرایط 

کارکرد آموزش ضمن خدمت کارکنان در آموزش و  )1400شفیعی فدا (

 پرورش شیراز

آموزش ضمن خدمت بر بهبود فرآیند یاددهی، انتقال دانش و 

 توانمندسازي شرکت کنندگان تاثیر دارد.

ارزیابی اثربخشی آموزش هاي حرفه اي اضافی ارائه  )2019کل کئا و همکاران (

 مراقبت هاي بهداشتیدهنده 

آموزش در دانشکده پزشکی وزارت بهداشت در تمام سطوح ارزیابی 

 اثربخشی، بسیار موثر است.



 

آنچه که موجبات توجه بنیادي به آموزش ضمن خدمت به مفهوم جدید را . باشدتر میهاي رسمی و کلاسیک دیرینهاز آموزش

به همراه داشت.  اي بود که دستاوردهاي مهمی خصوصاً در قلمرو تکنولوژيگسترده جاد و تسهیل کرد، تغییر و تحولاتای

هاي آموزش ضمن خدمت سنتی و لزوم تجدید ساختار آموزش کارکنان توان نتیجه گرفت که توجه به نارساییبنابراین می

 ).1391، زارعی متین و همکاران(امري است که عموماً با انقلاب صنعتی پا گرفت و پس از آن توسعه یافت 

گرفت،  هاي عظیم قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم شکلزمان موج پیشرفت مرتبه اصلی توجه به آموزش نیروي انسانی از

این تحولات علاوه بر این که شرایط لازم براي ورود به مشاغل مختلف  شود.ها و قرون قبل یافت میاگر چه ریشه آن در دهه

وان شرط ورود به مشاغل قرار هاي مختلف اقتصادي و اجتماعی، مدارك تحصیلی بالاتري را به عنرا دگرگون ساخت و بخش

ها در ممالک توسعه دادند، آموزش نیروي انسانی در ضمن کار نیز مورد توجه خاص قرار گرفت. بررسی سیر تحول سازمان

هاي ها، توجه ویژه به تحصیلات، بازآموزي و آموزشگذارد که رمز موفقیت این سازمانیافته نیز بر این ادعا صحه می

بوده است. بنابراین در قرن بیستم آموزش ضمن خدمت در بسیاري از ممالک توسعه یافته شکل گرفته  تخصصی در حین کار

 ).1393، محمدي و نیک پور( و در نیمه دوم نهادینه گردید

در کشور انگلستان، آموزش ضمن خدمت به طور جدي در اواسط قرن بیستم مورد توجه قرار گرفت اما قبل از آن و در قرن 

براي اولین بار آموزش ضمن خدمت  1944شکیلاتی تحت عنوان معلمین سازمان یافته به وجود آمد، در سال نوزدهم ت

کارکنان به طور سازمان یافته در این کشور مورد توجه قرار گرفت. در کشور فرانسه، آموزش ضمن خدمت کارکنان در سال 

دار امور مربوط تشکیل شد که عهده» موسسه امور اداري«اي تحت عنوان در این سال موسسه. مورد توجه قرار گرفت 1946

بهبود بخشیدن  هاي دولتی گردید. هدف اساسی این موسسه،هاي آموزشی در سطح سازمانتدوین و اجراي برنامه به تهیه،

مورد  1949به خدمات دولتی و اصلاح کیفی آن بود. در کشور ایالات متحده آمریکا، آموزش ضمن خدمت کارکنان از سال 

افزونی برخوردار گردید. به این اعتبار در آموزش و  توجه ویژه قرار گرفت. خصوصاً در نیمه دوم قرن بیستم از توسعه روز

هاي ضمن خدمت قرار گرفتند. در چین آموزش بخش عظیمی از نیروي انسانی تحت پوشش آموزش 1960پرورش در دهه 

که کمیسیون اقتصادي دولت، مرکز  1979لی ضمن خدمت در چین از سال هاي ماضمن خدمت تاریخی طولانی دارد. آموزش



 

ها به منظور ارائه خدمات آموزشی به کارکنان مالی دولت انجام آموزش ملی پکن را تشکیل داد، شروع گردید. این آموزش

 ).1389، سلطانی(گرفت می

شاگردي از گذشته وجود داشته است  -ت استاد در کشور ایران نیز همانند بسیاري از ممالک، آموزش ضمن خدمت به صور

مطرح نبوده است. بر اساس  1310اي تا اواسط دهه ولی آموزش ضمن خدمت نیروي انسانی به شیوه نوین و به صورت موسسه

 1318آهن تأسیس شد. سپس در سال  مرکزي تحت عنوان هنرستان فنی راه آهن،در راه 1314اطلاعات موجود در سال 

هاي دولت هاي آموزش کارکنان جزو طرحبرنامه 1327از سال  در وزارت پست و تلگراف و تلفن آغاز به کار کرد. آموزشگاهی

- هاي مختلف با توجه به نیازهاي خود اقدام به اجراي دورهوزارتخانه هاي آموزشی چندي به اجرا درآمد.قرار گرفت و دوره

هاي آموزش کارکنان در بخش دولت، قانون استخدام کشوري در گی دورههاي آموزشی گوناگون نمودند تا آنکه براي هماهن

هاي آموزشی و یا ها و موسسات دولتی را مکلف نمود تا با رعایت مقررات مذکور، ادامه و اجراي برنامهوزارتخانه 1345سال 

انه، موسسه دولتی یا خصوصی هر وزارتخ کارآموزي مستخدمین خود را به تصویب سازمان امور اداري و استخدامی برسانند.

- بایستی نیروي مورد نیاز دستگاه و سازمان خود را تربیت و آموزش دهد. غالباً تحصیلات افرادي که متقاضی استخدام می

کننده هماهنگی ندارد و هر سازمانی بایستی نیروي کار مورد نیاز خود را آماده  هاي استخدامباشند، کاملاً با نیازهاي سازمان

باشند و بایستی پیشرو آموزش ضمن خدمت کننده می هاي دولتی در کشور ما جزو عمده موسسات استخدام. سازماننماید

 ).2011، و همکاران 2دولان( باشند

هاي آموزشی مدون به کارمندان استخدام شده بسیاري از علوم اداري و فنی، مدیریت و بازرگانی را میتوان توسط برنامه

بایست نیروي ها میآنان یک نیروي انسانی قابل و با کفایت به وجود آورد. با آموزش ضمن خدمت، تمام سازمانارائه داد و از 

  ).1389، سلطانی(مورد نیاز خود را براي مشاغل گوناگون به نحو احسن تربیت نمایند 

                                                           
٢ Doullan  



 

هاي آموزش ها برنامهري از سازمانها است. بدین منظور بسیاتأکید برداشتن کارکنان ماهر، رمز موفقیت بسیاري از سازمان

ها در گرو داشتن منابع انسانی توانمند و نوآور است. از ي سازماناند. پیشرفت و توسعهضمن خدمت را طراحی و اجرا کرده

کنند و هاي آموزشی و توانمندسازي منابع انسانی خود بیش از پیش توجه میها به امر اثربخشی دورهاین رو تمام سازمان

مواره بر نقش و جایگاه واقعی آموزش و توسعه کارکنان در مسیر توسعه سازمان تأکید دارند. در این میان، سازمان هاي ه

نظامی نه تنها از این قاعده مستثنی نیستند، بلکه با توجه با ماهیت منابع انسانی، داشتن منابع انسانی هوشمندو نوآور که به 

ها زیربناي گردد، از اهمیت زیادي برخوردار هستند؛ زیرا خدمات این گونه سازمانیعنوان عامل راهبرد آن ها محسوب م

 ).1391، فرنیا و ایران الهی(ها بدان مشغول هستند هاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی است که سایر سازمانتمام فعالیت

هاي رزم، نقش می و تغییرات شگرف در شیوهامروزه با توجه به گسترش فزاینده فناوري در تمام صنایع، به ویژه صنایع نظا 

نیروهاي انسانی نیز تغییر اساسی یافته است. منظور از آموزش، فعالیتی است که طی آن استعدادهاي بالقوه یک فرد پرورش 

 ).1397(رمضان اردي و همکاران، یابد. آموزش در خدمت پرورش و کارآموزي قرار دارد می

گیرد و هدف آن شود یا انجام میصمیمات و اقداماتی که یکی پس از دیگري اتخاذ میآموزش عبارت است از مجموعه ت

دستیابی هرچه بیش تر شاگردان به اهداف مشخص آموزشی است. بدین ترتیب، در هر فرصتی که فراگیر موضوعی را یاد 

ري دانش آموزان است. در بهترین ملاك اثربخشی معلمی، هدایت یادگی بگیرد، ممکن است نوعی آموزش صورت پذیرد. 

واقع معلم از راه آموزش، در تجارب یادگیري دانش آموزان دخل و تصرف خواهد داشت تا بر یادگیري آنها تأثیر بگذارد 

 ).1394، آسترکی(

هاي مورد نظر یادگیرندگان براي ساختن دانش و شود که در آن فعالیتهاي یادگیري تعریف میآموزش به عنوان خلق محیط

رسد. براي کارآیی هر چه بیشتر چنین فرایندي، ضروري است که یادگیرنده فعال بوده و ثر میکب توانایی تفکر به حداکس

باشد. یکی از نقش معلم، فراهم کننده شرایطی براي تسهیل یادگیري می آموزد داشته باشد.دخالت مستقیم در آنچه می

ل بین معلم و یادگیرنده و فعال بودن هر چه بیش تر فراگیر است وجود کنش متقابل یا تعام هاي آموزش خوب،ویژگی

 ).1395(مرجانی و همکاران، 



 

آموزش موجب پرورش شعور اجتماعی در مسئولیت پذیري و آگاهی میگردد. آموزش، انسانها را آرمان خواه، هدف گرا، 

ي اند، ساخته و پرداختهعمومی جامعه شدهپروران تاریخ که موجب پرورش و رشد افکار سازد .دانشمختار و سازنده می

اند، اکسیر هایی هستند که دانش را با ابزار آموزش و به عنوان میراث یک قوم از نسلی به نسل دیگري انتقال دادهفرهنگ

ها را به صورت خلقی یک دل و هم سو براي سازندگی هاي حساس شده و انسانهاي خلاق و قلبآموزش باعث پیوند اندیشه

بخشد. جهان شناسی، جهان ي معرفت و جوهر حقیقت را جلا میآورد. آموزش، چهرهبه پویایی در میئشا هايمرز و بوم

  ).1394، آسترکی(ي آموزش استواراست نگري توحیدي، خداشناسی برپایه

  روش شناسی تحقیق:

آماري در این پژوهش، جامعه است. ي توصیفی و از نوع همبستگی و از بعد هدف کاربرد -روش تحقیق حاضر، از نوع کمی

 1402 -1401در سال تحصیلی نفر مرد)   190نفر زن و  100نفر ( 290آبادان به تعداد  دوره دوم متوسطه کلیه معلمانشامل

  بودند.

هاي ملاك نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. 166)، با استفاده از جدول مورگان، 290با توجه به تعداد معلمان این ناحیه (

هاي خروج نیز سال بود و ملاك 45-22ورود به پژوهش شامل کسب رضایت براي حضور در پژوهش، دامنه سنی بین 

  پرسشنامه جمع آوري گردید. 148در نهایت تعداد  شامل پاسخ ندادن به همه سؤالات بود.

به مراکز اسناد و مدارك علمی و  اي با مراجعهجهت گردآوري اطلاعات در بخش توصیفی، از روش مطالعه کتابخانه

اي ها و در بخش پیمایشی، از روش پرسشنامهنامهها و پایانهاي معتبر اینترنتی و با بررسی و تحلیل کتب، مقالهسایت

  استفاده شد.

 ارزشیابی دوره آموزشی (براساس مدل کرك پاتریک)پرسشنامه  -1

) براساس مدل کرك پاتریک 1392جهت سنجش ارزشیابی دوره آموزشی از پرسشنامه ارزشیابی دوره آموزشی خندان (

(از مقیاس لیکرت سطح واکنش، یادگیري، رفتاري و نتایج براساس  4گویه و  40استفاده شده است. این پرسشنامه شامل 

روایی محتوایی استفاده شد و  زراي بررسی روایی ا) ب1392(در پژوهش خندان . باشدمی خیلی موافقم تا خیلی مخالفم)



 

 95/0سطح چهارم  ،96/0سطح سوم  ،93/0روایی تایید شد و براي پایایی از آلفاي کرونباخ استفاده شد که در سطح اول 

مشتمل بر اي براي به دست آوردن اطلاعات نظري از مطالعات کتابخانه.به دست آمد که نشان دهنده پایایی مطلوب بود

ها، با روش میدانی از طور، به منظور گردآوري داده . همینشودمیمقالات پژوهشی استفاده  ها ومطالعه کتب، پایان نامه

  شود.میزیر اقدام  حها به شرپرسشنامه طریق اجراي

  آموزش و پرورش آبادانهماهنگی با  -1

 به طور تصادفی مدارس متوسطه دومانتخاب  -2

جهت  حقیق و محرمانه نگه داشتن اطلاعات داوطلبان در جهت جلب رضایت افرادتوضیح ماهیت، هدف ت -3

 شرکت در پژوهش

 مجازيها به صورت اجراي پرسشنامه -4

  هاگذاري و تجزیه و تحلیل دادهها، نمرهآوري پرسشنامهجمع -5

  یافته  ها:

  آموزش ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه چگونه است؟ هايواکنش معلمان نسبت به دورهسؤال اول: 

  آموزش ضمن خدمت هايواکنش معلمان نسبت به دوره تفراوانی و درصد فروانی پاسخ سؤالا: 5- 4جدول                       
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  این دوره بهبود یافته است.آگاهی شما در نتیجه شرکت در  -1
-  

-  

15  

1/10  

16  

8/10  

96  

9/64  

21  

2/14  

83/3  

  بود. دشوارعلمی دوره ها سطح -2
8  

4/5  

44  

7/29  

38  

7/25  

44  

7/29  

14  

5/9  
08/3  

  روش تدریس اساتید عالی بود. -3
-  

-  

15  

1/10  

38  

7/25  

81  

7/54  

14  

5/9  

63/3  

  بود.ها با اهداف آموزشی ضمن خدمت نزدیک دوره -4
7  

7/4  

23  

5/15  

14  

5/9  

90  

8/60  

14  

5/9  
54/3  

  ها نزدیک بود.به دوره هاي شمامیزان برآورده ساختن انتظار -5
7  

7/4  

24  

2/16  

30  

3/20  

73  

3/49  

14  

5/9  

42/3  



 

کا  سؤالات لا 
م

خ
م ظال
ن

ي 
ر

وا
م

ق
ف

  

کا لا 
م

یا
م ن

  ها بالا بود.در کلاسکیفیت بحث  -6

15  

1/10  

16  

8/10  

46  

1/31  

57  

5/38  

14  

5/9  
26/3  

  بسیار بالا بود. هاي گروهیکیفیت فعالیت-7
15  

1/10  

24  

2/16  

30  

3/20  

58  

2/39  

21  

2/14  
31/3  

  بالا بود. میزان ارتباط دوره با شغل شما -8

7  

7/4  

8  

4/5  

22  

9/14  

76  

4/51  

35  

6/23  
85/3  

  .مرتبط بوددوره  هاياي با هدفسازگاري وسایل کمک آموزشی و رسانه -9
15  

1/10  

16  

8/10  
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3/49  
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46/3  

مطلوب  تصاویر و ...) (ابزار نوشتاري، کیفیت کلی وسایل کمک آموزشی - 10

  بود.
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36  

3/24  

53  

8/35  
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  بود.ها بالا هدایت و کنترل کلاس در انمیزان توانایی مدرس - 11
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7/4  
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1/10  
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6/19  

76  

4/51  

21  

2/14  
60/3  

  نمودند.به مشارکت در مباحث درسی تشویق میها یادگیرندگان را مدرس - 12
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1/10  

8  

4/5  

29  

6/19  

75  

7/50  

21  

2/14  
53/3  

  هاي مدرسان مطلوب بود.روشن بودن توضیحات و آموزش - 13
7  

7/4  

8  

4/5  

29  

6/19  

83  

1/56  

21  

2/14  
69/3  

 

با  "ارتباط دوره با شغل شما بالا بود زانیم "ها مربوط به گویه بیشترین میانگین نمره پاسخ )5- 4(نتایج جدول براساس 

بوده  08/3با میانگین  "دوره ها دشوار بود یسطح علم"ها مربوط به گویه و کمترین میانگین نمره پاسخ 85/3میانگین 

  .است



 

  

  آموزش ضمن خدمت هايپاسخ سؤالات واکنش معلمان نسبت به دورهمیانگین  عینمودار توز 5- 4نمودار 

  

  

  

  

  )3با میانگین فرضی ( آموزش ضمن خدمت يهاواکنش معلمان نسبت به دورهمقایسه میانگین نمره : 6- 4جدول 

  درصدي 95فاصله اطمینان   سطح معناداري  tآماره  میانگین  مؤلفه

  حد بالا  حد پایین

  629/0  372/0  001/0  71/7  50/3  واکنش

با صفر محاسبه شده است. لذا چون سطح  )t )71/7آمارهشود، سطح معناداري آزمون با مقدار همانطور که مشاهده می

t معناداري آزمون بدست آمده، فرض صفر آزمون تی رد و فرض مقابل آن  05/0کمتر از سطح خطاي  "واکنش "مولفه  

شود. از طرفی تایید می )حد وسط طیف لیکرت پنج گزینه اي( 3با عدد  "واکنش "مبنی بر مخالف بودن میانگین نمرات 

ف میانگین هر دو مثبت بدست لاو پایین براي اخت لاشده و همچنین حدود با 50/3با برابر  "واکنش"ن میانگین نمرات چو

بیش از سطح  معلمانآموزش ضمن خدمت  هايتوان اظهار نظر کرد که میزان واکنش معلمان نسبت به دورهآمده می

   .متوسط است

ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه به چه  یآموزش هايمعلمان پس از حضور دوره يریادگیسطح  رییتغسؤال دوم: 

  ؟است زانیم
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3/85 3/46 3/28 3/60 3/53 3/69

میانگین



 

  

  

  ضمن خدمت یآموزش هايمعلمان پس از حضور دوره يریادگیسطح  ریتغ مربوط تفراوانی و درصد فروانی پاسخ سؤالا: 7- 4جدول 
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  7  هاي کارکنان افزایش یافته است.توانمندي -14

7/4  

31  

9/20  

21  

2/14  

75  

7/50  

14  

5/9  

39/3  

  7  هاي کارکنان افزایش یافته است.مهارت -15

7/4  

24  

2/16  

21  

2/14  

68  

9/45  

28  

9/18  

58/3  

  7  سرعت عمل کارکنان افزایش یافته است. -16

7/4  

31  

9/20  

14  

5/9  

75  

7/50  

21  

2/14  

48/3  

  7  دقت کارکنان افزایش یافته است. -17

7/4  

31  

9/20  

21  

2/14  

68  

9/45  

21  

2/14  

43/3  

  7  تسلط کارکنان افزایش یافته است. -18

7/4  

23  

5/15  

22  

9/14  

75  

7/50  

21  

2/14  

54/3  

  7  کارکنان وظایف شغلی خود را بهتر انجام می دهند. -19

7/4  

24  

2/16  

30  

3/20  

59  

9/39  

28  

9/18  

62/3  

  7  فزایش یافته است.اتعهد شغلی کارکنان  -20

7/4  

16  

8/10  

30  

3/20  

67  

3/45  

28  

9/18  

52/3  

 

خود را بهتر انجام  یشغل فیکارکنان وظا "ها مربوط به گویه بیشترین میانگین نمره پاسخ )7-4(نتایج جدول براساس 

هاي کارکنان افزایش یافته توانمندي "گویه ها مربوط به و کمترین میانگین نمره پاسخ 62/3با میانگین  "دهند یم

  .بوده است 39/3با میانگین  "است

  



 

 

  

ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه به چه  یآموزش هايسطح رفتار معلمان پس از حضور دوره رییتغسؤال سوم: 

  است؟ زانیم

و محسوس  ینیدر کارکنان ع داریپا يرفتار راتییتغ "ها مربوط به گویه نتایج بیشترین میانگین نمره پاسخبراساس 

 شیکارکنان افزا ی)رفتار شغلزانی(متیکم"ها مربوط به گویه و کمترین میانگین نمره پاسخ 58/3با میانگین  "است

  .بوده است 36/3با میانگین  "است افتهی

  

  ضمن خدمت یآموزش هايسطح رفتار معلمان پس از حضور دوره رییتغ تمیانگین پاسخ سؤالا عینمودار توز 7- 4نمودار 

  

با صفر محاسبه شده است. لذا چون سطح  )t )23/6شود، سطح معناداري آزمون با مقدار آمارههمانطور که مشاهده می

t معناداري آزمون بدست آمده، فرض صفر آزمون تی رد و  05/0کمتر از سطح خطاي  "سطح رفتار  رییتغ "مولفه  
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3/57 3/58 3/51 3/46

میانگین



 

حد وسط طیف لیکرت پنج ( 3با عدد  "سطح رفتار رییتغ "فرض مقابل آن مبنی بر مخالف بودن میانگین نمرات 

 لاشده و همچنین حدود با 56/3 برابر با "سطح رفتار  رییتغ "شود. از طرفی چون میانگین نمرات تایید می )گزینه اي

سطح رفتار معلمان  رییتوان اظهار نظر کرد که میزان تغمیانگین هر دو مثبت بدست آمده می فلاو پایین براي اخت

  .بیش از سطح متوسط است معلمانضمن خدمت  یآموزش هايپس از حضور دوره

ضمن خدمت معلمان دوره دوم  یآموزش هايپس از حضور دوره يریگ جهیمعلمان در سطح نت رییتغسؤال چهارم: 

  است؟ زانیمتوسطه به چه م

و  78/3با میانگین  "است افتهیعملکرد بهبود  راتیتأث"ها مربوط به گویه نتایج بیشترین میانگین نمره پاسخبراساس 

با میانگین  "است افتهی شیسازمان افزا گاهیشما ارزش نام و جا يبا ارتقا "ها مربوط به گویه کمترین میانگین نمره پاسخ

  .بوده است 51/3

  

  ضمن خدمت یآموزش يپس از حضور دوره ها يریگ جهیمعلمان در سطح نت رییتغ تمیانگین پاسخ سؤالا عیتوز 8- 4نمودار 

با صفر محاسبه شده است. لذا چون سطح  )t )62/8شود، سطح معناداري آزمون با مقدار آمارههمانطور که مشاهده می

t معناداري آزمون بدست آمده، فرض صفر  05/0کمتر از سطح خطاي  " يریگ جهیمعلمان در سطح نت رییتغ "مولفه  

 3با عدد  " يریگ جهیمعلمان در سطح نت رییتغ "آزمون تی رد و فرض مقابل آن مبنی بر مخالف بودن میانگین نمرات 

 يریگ جهیمعلمان در سطح نت رییتغ "مرات شود. از طرفی چون میانگین نتایید می )حد وسط طیف لیکرت پنج گزینه اي(

3

3/5

4
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میانگین



 

توان اظهار نظر کرد ف میانگین هر دو مثبت بدست آمده میلاو پایین براي اخت لاشده و همچنین حدود با 64/3 برابر با "

  .بیش از سطح متوسط است ضمن خدمت یآموزش يپس از حضور دوره ها يریگ جهیمعلمان در سطح نت رییکه میزان تغ

  آزمون فریدمننتایج 

هاي ضمن خدمت معلمان براساس الگوي کرك پاتریک از آزمون فریدمن جهت بررسی رتبه بندي ارزیابی آموزش

  استفاده شده است.

  : نتایج آمار توصیفی13- 4جدول 

  حداکثر نمره حداقل نمره  انحراف معیار  میانگین  تعداد  متغیر

 5  54/1  789/0  50/3  148 واکنش

 5  1  03/1  52/3  148 یادگیري

  5  38/1  07/1  56/3  148  رفتار

  5  2  912/0  64/3  148  نتایج

 براساس الگوي کرك پاتریک ضمن خدمت معلمان هايآموزش یابیمقایسه میانگین ارز است. 5تا  1	دامنه میانگین از

است. جهت  واکنش) متعلق به 50/3ترین میانگین (و پایین   نتایج) متعلق به 64/3دهد که بالاترین میانگین (نشان می

  در جدول زیر آمده است.، عامل از نظر آزمودنی هاترین  بندي مهمو رتبه  عواملدار بودن تفاوت بین  بررسی معنی

  : نتایج میانگین رتبه14- 4جدول 

  رتبه  میانگین رتبه  متغیر

  4  16/2  واکنش

  3  46/2  یادگیري

  2  50/2  رفتار

  1  88/2  نتایج

) را نشان کیکرك پاتر يضمن خدمت معلمان براساس الگو هايآموزش یابیبندي متغیرها (ارزوضعیت رتبه فوقجدول 

اختصاص دارد و که مؤلفه نتایج ) به 88/2دهد که بالاترین میانگین رتبه (ها نشان میمقایسه میانگین رتبه .دهد می

  است. نتایج عامل  هاآزمودنیاز نظر شاخص ترین بدین معناست که مهم 



 

  : آماره فریدمن15- 4جدول 

  148  تعداد

  03/29 آماره کاي دو

  3  درجه آزادي

  001/0  سطح معناداري

است که در سطح  03/29دهد. مقدار مجذور کاي به دست آمده برابر با داري آماري را نشان میجدول معنی این 

ضمن  هايآموزش یابیبندي ارز فریدمن بدین معناست که رتبهدار بودن آزمون  معنی	د.قرار دار 05/0خطاي کمتر از 

  .بامعناست کیکرك پاتر يخدمت معلمان براساس الگو

  

  سؤال هاي پژوهش:

  واکنش معلمان نسبت به دوره هاي آموزش ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه چگونه است؟ 

  تغییر سطح یادگیري معلمان پس از حضور دوره هاي آموزشی ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه به چه

 میزان است؟ 

  تغییر سطح رفتار معلمان پس از حضور دوره هاي آموزشی ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه به چه

 میزان است؟ 

 زشی ضمن خدمت معلمان دوره دوم متوسطه تغییر معلمان در سطح نتیجه گیري پس از حضور دوره هاي آمو

 به چه میزان است؟ 

  

  بحث و نتیجه گیري:

، رفتار و ، یادگیريتغییرات واکنش معلمان منجر به خدمت ضمن آموزشی دوره هاي نشان داد برگزاري پژوهش نتایج

رو کرده  روبه ، سازمان را با پیچیدگی21گردد. تغییرات و تحولات شتابنده قرن  می پاتریک يبر اساس الگو نتایج



 

 یافته خود را با تغییر و تحولات سازگار نماید. سازمان توسعه که است در جهان امروز سازمانی . سازمان موفقاست

و مهارت  اندوزي دانش سطح افراد به یافتگی کنند. توسعه در آن فعالیت یافته توسعه انسان هاي که است سازمانی

 کسب رسمی آموزشی از نظام هاي که و معلوماتی افراد سازمان و دانش گردد. تجارب گذشته آن ها باز می آموزي

 آموزشی . دوره هايآن ها نخواهد شد یافتگی توسعه کند و موجب نمی آن ها را تضمین اي حرفه کرده اند کفایت

 و بهبود می تقویت و عمومی تخصصی هاي افراد را در زمینه ، مهارت و بینشدانش که است از راهبردهایی یکی

 بهبود کیفیت از نظام هاي مهمی بخش خدمت آموزش ضمن نظام هاي دهد که ها نشان می بخشد. در مجموع بررسی

منظور،  این پردازد. براي کشور می و تربیت کارکنان مخصوصا در نظام تعلیم کاري تمر کیفیتارتقا مس به که است

دوره اشاره کرد.  مستمر جامع ارتقاي توان به می در بردارد که زیادي مزایاي خدمت آموزش ضمن از نظام هاي ارزیابی

خود  مزایا و معایب هرکدام داراي که شده است ارائه خدمت نضم از دوره هاي ارزشیابی براي مختلفی الگوهاي

 هاي فراگیران، یادگیري هاي واکنش خاطر که این به است تري جامع الگوي پاتریک الگوي هستند. از نظر محقق

 داشته در پی است ها ممکن دوره این را که در دوره و نتایجی کنندگان در اثر شرکت شرکت انجام شده، رفتارهاي

  دهد. و قضاوت قرار می باشند مورد بررسی
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